institute der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht orientieren. Als Partner für den Abschluss der

Sicherungsgeschäfte fungieren erstklassige nationale Banken, deren Bonität laufend von führenden Rating-

Agenturen überprüft wird.

Der Konzern schließt bei Bedarf zur Steuerung des Wechselkursrisikos, resultierend aus dem Cashflow aus

(erwarteter) Geschäftsaktivität und Finanzierungsmaßnahmen, die auf Fremdwährungen lauten, unterschiedliche

Arten von Devisenverträgen ab.

Die Währungsschwankungen wirken sich auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen

Tochtergesellschaften außerhalb des Euro-Raumes sowohl deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze,

Personalaufwendungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

SENSITIVITÄT AUSGEWÄHLTER FREMDWÄHRUNGEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernumsatzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars und des ungarischen

Forints. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse

sensitive

Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2010

(durchschn. USD / EUR Kurs = 1,33) + 5 % – 1.051 – 329

– 5 % 1.162 364

Geschäftsjahr 2009

(durchschn. USD / EUR Kurs = 1,40) + 5 % – 765 – 139

– 5 % 845 153

SENSITIVITÄT USD / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse

sensitive

Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2010

(durchschn. HUF / EUR Kurs = 275,48) + 5 % – 789 – 205

– 5 % 872 227

Geschäftsjahr 2009

(durchschn. HUF / EUR Kurs = 281,12) + 5 % – 910 – 355

– 5 % 1.006 392

LIQUIDITÄTSRISIKEN UND STEUERUNG

Der Konzern benötigt ausreichende liquide Mittel zur Erfüllung seiner finanziellen Verpflichtungen. Liquiditäts-

risiken entstehen durch die Möglichkeit, dass Kunden nicht in der Lage sind, etwaige Verpflichtungen gegen-

über dem Nemetschek Konzern im Rahmen der normalen Handelsbedingungen zu erfüllen. Die Kreditwürdig-

keit der Gruppe erlaubt die Beschaffung von liquiden Mitteln in ausreichendem Maße. Darüber hinaus sind

zum 31. Dezember 2010 analog zum Vorjahr noch nicht in Anspruch genommene Kreditlinien in Höhe von

TEUR 21.500 vorhanden.

Zur Steuerung dieses Risikos nimmt das Unternehmen periodisch eine Einschätzung der Zahlungsfähigkeit

[…]

ZINSRISIKO UND STEUERUNG

Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem der Konzern ausgesetzt ist, resultiert überwiegend

aus den langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten mit einem variablen Zinssatz.

Zum einen steuert der Konzern das Zinsrisiko über die Kenngröße Zinsdeckung. Die Zinsdeckung ist das

Verhältnis zwischen EBITDA und Nettozinsaufwand.

Zum anderen erfolgt die Steuerung des Konzern-Zinsaufwands  durch eine Absicherung der Zinsaufwendun-

gen auf Fremdkapital durch Zinssicherungsgeschäfte. Zum Stichtag 31. Dezember 2010 waren unter Berück-

sichtigung bestehender Zinsswaps über 100 % (Vorjahr: 93 %) der Zinsaufwendungen auf offene Darlehens-

schulden abgesichert.

ÜBERSICHT ÜBER DAS ZINSRISIKO

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses gegenüber einer nach vernünftigem

Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Zinssätze (aufgrund der Auswirkung auf variable verzinsliche

Darlehen und Festgelder). Alle anderen Variablen bleiben konstant.

2010 Angaben in Tausend €

Basiszinssatz

(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz

(Veränderung/ Stand

nach Veränderung)

Bezugs-

betrag

sensitive

Auswirkungen auf

Jahresergebnis

Sensitivität Zinsertrag 1-Monats-Euribor (0,57 %) + 0,10 % / 0,67 % 279 49

  – 0,10 % / 0,47 %  – 49

Sensitivität Zinsaufwand

3-Monats-Euribor (0,81 %

+1,5 % * = 2,31 %) + 0,10 % / 2,41 % 2.210 – 95

  – 0,10 % / 2,21 %  95

2009 Angaben in Tausend €

Basiszinssatz

(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz

(Veränderung/ Stand

nach Veränderung)

Bezugsbe-

trag

sensitive

Auswirkungen auf

Jahresergebnis

Sensitivität Zinsertrag 1-Monats-Euribor (0,89 %) + 0,10 % / 0,99 % 331 37

  – 0,10 % / 0,79 %  – 37

Sensitivität Zinsaufwand

3-Monats-Euribor (1,22 %

+1,5 % * = 2,72 %) + 0,10 % / 2,82 % 2.457 – 90

  – 0,10 % / 2,62 %  90

Die Gesellschaft unterteilt ihre Tätigkeiten in die Geschäftsfelder Planen, Bauen, Nutzen und Multimedia.

Das Segment Planen beinhaltet den Bereich Architektur und Ingenieurbau und wird im Wesentlichen durch

die Entwicklung und Vermarktung von CAD-, Statik- und Ausschreibungssoftware bestimmt. Der Bereich

Bauen umfasst die Erstellung und Vermarktung von kaufmännischer Software für Bauunternehmen. Schließ-

lich wird mit dem Geschäftssegment Nutzen das Facility- und Immobilien-Management abgedeckt, das sich

mit der umfassenden Verwaltung von Immobilienprojekten beschäftigt. Des Weiteren ist der Konzern im